
 
 

Calle 28 Nº 13A -15 / Pisos 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 16 y 18 / PBX (571) 6067676 / Bogotá. Colombia / ww.mincomercio.gov.co 
 

 Ministerio de Comercio, Industria y Turismo         
    República de Colombia 

(AVISOS PUBLICADOS EN EL NUEVO SIGLO LOS DÍAS 02 Y 06 DE MARZO DE 2006) 
 

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 
 

PRIMER AVISO 
 

LICITACIÓN PUBLICA No. 02 DE 2006 
CELEBRACIÓN DE UN CONTRATO DE OBRA PÚBLICA A PRECIOS UNITARIOS Y 
POR CANTIDADES DE OBRA PARA LA ADECUACION DE ALGUNAS OFICINAS DE 

PROPIEDAD DEL MINISTERIO 
 

Se convoca a las Veedurías Ciudadanas que se encuentren conformadas de acuerdo con 
la ley para que realicen el control social al siguiente proceso de contratación: (art. 9 del 
Decreto 2170 de 2002) 

 
La Nación – Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, informa que mediante 
Resolución, ordenó la apertura de la Licitación Pública No. 02 de 2006, la cual tiene por 
objeto SELECCIONAR AL PROPONENTE QUE OFREZCA LAS MEJORES 
CONDICIONES PARA LA CELEBRACIÓN DE UN CONTRATO DE OBRA PÚBLICA A 
PRECIOS UNITARIOS Y POR CANTIDADES DE OBRA PARA LA ADECUACION DE 
LAS OFICINAS DE PROPIEDAD DEL MINISTERIO, UBICADAS EN LOS PISOS 18 Y 2º, 
QUE INCLUYE OBRA CIVIL, REDES ELECTRICAS, VOZ Y DATOS, PUESTOS DE 
TRABAJO BAJO LA MODALIDAD DE OFICINA ABIERTA Y CERRADA, ARCHIVOS, 
AREAS DE SERVICIOS; PINTURA GENERAL DEL PISO 7º. Y MANTENIMIENTO 
CORRECTIVO Y PREVENTIVO DEL SISTEMA ELÉCTRICO NORMAL DE LOS PISOS 
2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 9º Y 18 DEL EDIFICIO CENTRO DE COMERCIO INTERNACIONAL 
EN BOGOTA, D.C., CALLE 28 No. 13 A-15, de conformidad con las cantidades de obra y 
especificaciones técnicas establecidas en el presente pliego de condiciones. 

 
APERTURA  Y CONSULTA: 22 de marzo de 2006 a las 9:00 a.m. 
VISITA TECNICA OBLIGATORIA: 24 de marzo de 2006 a las 9:00 a.m. 
AUDIENCIA DE ACLARACIONES: 27 de marzo de 2006 a las 9:00 a.m.  

Sala de Juntas Secretaría General piso 7º. Edificio 
Centro de Comercio Internacional. 

CIERRE: 07 de abril de 2006 a las 3:00 p.m. Grupo 
Administrativa, piso 9º. Edificio Centro de Comercio 
Internacional 

PLAZO: Cinco (5) meses 
DISPONIBILIDAD 
PRESUPUESTAL: 

$573.401.794,00 Incluido IVA. 

DIRECCIÓN: Edificio Centro de Comercio Internacional Calle 28 
No. 13 A-15, piso 9º. Grupo Administrativa 

   
CALIDADES DEL OFERENTE – REQUISITOS PARA PARTICIPAR: Podrán participar 
en esta licitación todas las personas naturales, jurídicas, así como aquellas que 
conforman consorcios o uniones temporales que cumplan con los siguientes requisitos:  
 
1. Que tengan por objeto social la construcción, edificaciones y obras de urbanismo, 

remodelaciones, conservación y mantenimiento, e instalaciones interiores para 
edificaciones; sistemas de comunicación y obras complementarias, centrales 



 
 

Calle 28 Nº 13A -15 / Pisos 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 16 y 18 / PBX (571) 6067676 / Bogotá. Colombia / ww.mincomercio.gov.co 
 

 Ministerio de Comercio, Industria y Turismo         
    República de Colombia 

telefónicas, redes de fibra óptica, redes de computación y comunicación y redes 
eléctricas. 

2. Que tratándose de persona jurídicas, Consorcios o Uniones Temporales deberán 
acreditar que su duración no sea inferior a la del plazo del contrato y un año más. 

3. Que a la fecha de presentación de la propuesta no se encuentren incursos en 
ninguna de las causales de prohibiciones, inhabilidad e incompatibilidad establecidas 
en la Constitución y en la Ley para contratar con las entidades estatales. 

4. Que hayan comprado el pliego de condiciones. 
 
CRITERIOS DE EVALUACIÓN: El Ministerio efectuara las evaluaciones jurídica, técnica, 
económica y financiera, y escogerá al que obtenga el mayor puntaje de conformidad con 
lo establecido en el pliego de condiciones, previo el cumplimiento de los requisitos 
exigidos. 
 
VALOR PLIEGO DE CONDICIONES: $573.402,00. CONSIGNACIÓN: Banco de la 
República, Nombre de la Cuenta: “Dirección del Tesoro Nacional – Otras Tasas, Multas y 
Contribuciones no Especificadas” Número 6101111-0, Código de Portafolio No. 333, 
Concepto: Compra Pliego de Condiciones de la Licitación Pública No. 02 de 2006 – 
Ministerio de Comercio, Industria y Turismo. 
 
En las ciudades donde no exista Banco de la República, el pago se efectuará en el Banco 
Popular, Denominación de la Cuenta: “FONDOS DTN-FONDOS COMUNES Número 
050000249, Código Rentístico No. 1212-40, Concepto: Compra Pliego de Condiciones de 
la Licitación Pública No. 02 de 2006. 
 

Dirección Internet 
www.mincomercio.gov.co licitaciones en curso, con el título No. 02 –celebración de un contrato de obra 
pública a precios unitarios y por cantidades de obra para la adecuación de las oficinas de propiedad del 
ministerio, ubicadas en los pisos 18 y 2º, que incluye obra civil, redes eléctricas, voz y datos, puestos de 
trabajo bajo la modalidad de oficina abierta y cerrada, archivos, áreas de servicios; pintura general del piso 
7º. y mantenimiento correctivo y preventivo del sistema eléctrico normal de los pisos 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 9º y 
18 del edificio centro de comercio internacional en Bogota, D.C., calle 28 No. 13 A-15. 



 
 

Calle 28 Nº 13A -15 / Pisos 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 16 y 18 / PBX (571) 6067676 / Bogotá. Colombia / ww.mincomercio.gov.co 
 

 Ministerio de Comercio, Industria y Turismo         
    República de Colombia 

MINISTERIO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO 
 

SEGUNDO AVISO 
 

LICITACIÓN PUBLICA No. 02 DE 2006 
CELEBRACIÓN DE UN CONTRATO DE OBRA PÚBLICA A PRECIOS UNITARIOS Y 
POR CANTIDADES DE OBRA PARA LA ADECUACION DE ALGUNAS OFICINAS DE 

PROPIEDAD DEL MINISTERIO 
 

Se convoca a las Veedurías Ciudadanas que se encuentren conformadas de acuerdo con 
la ley para que realicen el control social al siguiente proceso de contratación: (art. 9 del 
Decreto 2170 de 2002) 

 
La Nación – Ministerio de Comercio, Industria y Turismo, informa que mediante 
Resolución, ordenó la apertura de la Licitación Pública No. 02 de 2006, la cual tiene por 
objeto SELECCIONAR AL PROPONENTE QUE OFREZCA LAS MEJORES 
CONDICIONES PARA LA CELEBRACIÓN DE UN CONTRATO DE OBRA PÚBLICA A 
PRECIOS UNITARIOS Y POR CANTIDADES DE OBRA PARA LA ADECUACION DE 
LAS OFICINAS DE PROPIEDAD DEL MINISTERIO, UBICADAS EN LOS PISOS 18 Y 2º, 
QUE INCLUYE OBRA CIVIL, REDES ELECTRICAS, VOZ Y DATOS, PUESTOS DE 
TRABAJO BAJO LA MODALIDAD DE OFICINA ABIERTA Y CERRADA, ARCHIVOS, 
AREAS DE SERVICIOS; PINTURA GENERAL DEL PISO 7º. Y MANTENIMIENTO 
CORRECTIVO Y PREVENTIVO DEL SISTEMA ELÉCTRICO NORMAL DE LOS PISOS 
2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 9º Y 18 DEL EDIFICIO CENTRO DE COMERCIO INTERNACIONAL 
EN BOGOTA, D.C., CALLE 28 No. 13 A-15, de conformidad con las cantidades de obra y 
especificaciones técnicas establecidas en el presente pliego de condiciones. 

 
APERTURA  Y CONSULTA: 22 de marzo de 2006 a las 9:00 a.m. 
VISITA TECNICA OBLIGATORIA: 24 de marzo de 2006 a las 9:00 a.m. 
AUDIENCIA DE ACLARACIONES: 27 de marzo de 2006 a las 9:00 a.m.  

Sala de Juntas Secretaría General piso 7º. Edificio 
Centro de Comercio Internacional. 

CIERRE: 07 de abril de 2006 a las 3:00 p.m. Grupo 
Administrativa, piso 9º. Edificio Centro de Comercio 
Internacional 

PLAZO: Cinco (5) meses 
DISPONIBILIDAD 
PRESUPUESTAL: 

$573.401.794,00 Incluido IVA. 

DIRECCIÓN: Edificio Centro de Comercio Internacional Calle 28 
No. 13 A-15, piso 9º. Grupo Administrativa 

   
CALIDADES DEL OFERENTE – REQUISITOS PARA PARTICIPAR: Podrán participar 
en esta licitación todas las personas naturales, jurídicas, así como aquellas que 
conforman consorcios o uniones temporales que cumplan con los siguientes requisitos:  
 
5. Que tengan por objeto social la construcción, edificaciones y obras de urbanismo, 

remodelaciones, conservación y mantenimiento, e instalaciones interiores para 
edificaciones; sistemas de comunicación y obras complementarias, centrales 
telefónicas, redes de fibra óptica, redes de computación y comunicación y redes 
eléctricas. 



 
 

Calle 28 Nº 13A -15 / Pisos 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 16 y 18 / PBX (571) 6067676 / Bogotá. Colombia / ww.mincomercio.gov.co 
 

 Ministerio de Comercio, Industria y Turismo         
    República de Colombia 

6. Que tratándose de persona jurídicas, Consorcios o Uniones Temporales deberán 
acreditar que su duración no sea inferior a la del plazo del contrato y un año más. 

7. Que a la fecha de presentación de la propuesta no se encuentren incursos en 
ninguna de las causales de prohibiciones, inhabilidad e incompatibilidad establecidas 
en la Constitución y en la Ley para contratar con las entidades estatales. 

8. Que hayan comprado el pliego de condiciones. 
 
CRITERIOS DE EVALUACIÓN: El Ministerio efectuara las evaluaciones jurídica, técnica, 
económica y financiera, y escogerá al que obtenga el mayor puntaje de conformidad con 
lo establecido en el pliego de condiciones, previo el cumplimiento de los requisitos 
exigidos. 
 
VALOR PLIEGO DE CONDICIONES: $573.402,00. CONSIGNACIÓN: Banco de la 
República, Nombre de la Cuenta: “Dirección del Tesoro Nacional – Otras Tasas, Multas y 
Contribuciones no Especificadas” Número 6101111-0, Código de Portafolio No. 333, 
Concepto: Compra Pliego de Condiciones de la Licitación Pública No. 02 de 2006 – 
Ministerio de Comercio, Industria y Turismo. 
 
En las ciudades donde no exista Banco de la República, el pago se efectuará en el Banco 
Popular, Denominación de la Cuenta: “FONDOS DTN-FONDOS COMUNES Número 
050000249, Código Rentístico No. 1212-40, Concepto: Compra Pliego de Condiciones de 
la Licitación Pública No. 02 de 2006. 
 

Dirección Internet 
www.mincomercio.gov.co licitaciones en curso, con el título No. 02 –celebración de un contrato de obra 
pública a precios unitarios y por cantidades de obra para la adecuación de las oficinas de propiedad del 
ministerio, ubicadas en los pisos 18 y 2º, que incluye obra civil, redes eléctricas, voz y datos, puestos de 
trabajo bajo la modalidad de oficina abierta y cerrada, archivos, áreas de servicios; pintura general del piso 
7º. y mantenimiento correctivo y preventivo del sistema eléctrico normal de los pisos 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 9º y 
18 del edificio centro de comercio internacional en Bogota, D.C., calle 28 No. 13 A-15. 

 


